Departamento de Pedagogia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 7/2024. Ao décimo terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 1

14h, reuniram-se, na sala 117 da FAED, sob a chefia do professor Jarbas José Cardoso, Chefe 2

do Departamento de Pedagogia, os professores efetivos Adilson de Ângelo Lopes Francisco, 3

Geysa Spitz Alcoforado de Abreu, Ivan Penteado Dourado, Francisco Canella, Mariléia Maria 4

da Silva, Martha Kaschny Borges, e Roselaine Ripa; os professores substitutos Aline Helena 5

Mafra Rebelo, Daniel Kerry dos Santos, Davi Henrique Correia de Codes, Samira Maia Vigano, 6

Josa Coelho da Silva Irigoite e Gabriel Torelly Fraga Correa da Cunha; a representante discente 7

Valentina Schmidt Bilhar; e a técnica universitária que secretariou a reunião, Fernanda 8

Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 14h10min o prof. Jarbas saudou os 9

presentes e deu início à reunião. 1 Discussão e aprovação da ata da reunião anterior: Ata 10

da reunião ordinária de 2/7/2024. Aprovada por unanimidade. 2. Expedientes.  O professor 11

Jarbas passou a palavra à técnica Márcia de Souza Lehmkuhl, que solicitou o espaço para trazer 12

os informes sobre atendimentos efetuador pelo NUAPE. A técnica fez um breve relatório dos 13

atendimentos, repassou algumas orientações e agradeceu pelo tempo disponibilizado. 2.1 14

Informes da Chefia. 2.1.1 Folhas-ponto de julho: 2.1.2 Folhas-ponto de julho: Processo 15

00029547/2024. O professor Jarbas reforçou as orientações e prazos para inserir as folhas-16

ponto. 2.1.2 Ciência ao Pleno: Publicação da Resolução que estabelece critérios para p 17

credenciamento de docentes em disciplinas DPED - Processo UDESC 00022974/2024; 18

RESOLUÇÃO Nº 03/2024 - CONCENTRO/FAED/UDESC. Publicada. Outros informes: i) 19

profa. Juliana Lessa desligada do DPED a pedido; ii) profa. Geovana disponibilizada à Reitoria; 20

iii) vinda da profa. Juliana Faust do CEAD para ministrar Estágio III, contrato será assinado em 21

breve; iv) contratação da profa. Yasmin Pires do OS 004/2024; v) reunião com DG para tratar 22

de necessidade de processo seletivo e concurso público. 2.1.3 Contato com o Magnífico 23

Reitor (PS, contratação específica ao NUAPE, concurso público, horário dos ônibus à noite, 24

estágio não-obrigatório remunerado). O prof. Jarbas informou que participou de reunião com o 25

Magnífico Reitor, na qual foi discutida a possibilidade de a Universidade volta a gerir, sem passar 26

pelo GGG, a abertura de processos seletivos e necessidade de rever as fórmulas de cálculo 27

para abertura de concursos; os horários dos ônibus, para os estudantes, especialmente do turno 28

da noite; os conflitos dos estágios obrigatórios e não obrigatórios e a necessidade de haver um 29

documento institucional, com cláusulas que evitem que o aluno seja prejudicado na docência; e 30

necessidade de rever o valor de custeio, que está defasado; e informou que o Reitor irá 31

suplementar as saídas aprovadas e que ano que vem discussão será retomada. 2.1.4 Inserção 32

do Plano de Ensino no SIGA até 31/8/2024. O prof. Jarbas reiterou as orientações sobre o 33

procedimento. 2.1.5 Observar data de submissão de processos na Secretaria dos 34

Departamentos. O prof. Jarbas solicitou o envio das demandas no prazo. 2.1.6 Participação do 35

prof. Francisco Canella no VI Seminário Internacional das Ligações Migratórias. O prof. 36

Jarbas cientificou o Pleno sobre viagem do prof. Canella, que será custeada com recursos 37

próprios do professor e destacou a importância do evento. 2.1.7 Discussão das novas saídas 38

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

H
27

Q
Z

80
.

32

Departamento de Pedagogia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

de campo e eventos. O prof. Jarbas informou sobre os novos pedidos que chegaram, repassa 39

a lista dos novos pedidos para os presentes e consultou o Pleno para incluir as solicitações dos 40

professores Adilson (duas), Raquel, Alba, Martha e Geysa. Pleno de acordo com as inclusões. 41

2.1.8 Quadro de despesas do Orçamento Participativo. O prof. Jarbas informou que o 42

orçamento está negativo em passagens e hospedagem e repassou a planilha para análise do 43

Pleno. O prof. Adilson fez um informe sobre a Brinquedoteca: no ano passado a Brinquedoteca 44

instituiu a prática de empréstimo dos livros de seu acervo a professores e estudantes, mas 45

muitos livros não foram devolvidos e esse ano suspendeu o serviço de empréstimo; informou 46

que os livros continuam à disposição do Estágio e que está analisando outras maneiras de fazer 47

o material circular, mas sem empréstimo. O professor informou ainda que terá que repor os 48

livros com recursos próprios, pois eram patrimoniados. 2.3 Solicitações de 49

Inclusão/Retirada/Alteração na ordem da pauta. 2.3.1 Solicitações de inclusão de pauta: 50

Processo UDESC 00034247/2024. Interessado: Prof. Adilson de Ângelo Lopes Francisco. 51

Assunto: Solicitação de recursos financeiros do Dped para participação discente em evento 52

científico. Relator/a: Profa. Geysa Spitz Alcoforado de Abreu. Solicitação de inclusão aprovada. 53

Ordem do dia. 3.1 Documento UDESC 00033175/2024. Interessado/a: Prof. Jarbas José 54

Cardoso. Assunto: Justificativa de pedido de concurso público para o DPED. Relator/a: Prof. 55

Adilson de Ângelo Lopes Francisco. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Aberto 56

ao pleno o voto do relator houve ampla discussão sobre a o quadro 2 que apresentou as 57

demandas de concurso público do departamento. O prof. Daniel enfatizou a necessidade de 58

abertura de uma vaga para professor efetivo de Psicologia no DPED e argumentou que, embora 59

haja uma professora efetiva de Psicologia (prof. Patrícia), considera que há demanda para mais 60

uma vaga nessa área do conhecimento. A profa. Mariléia ficou surpresa pela alteração do 61

número de vagas apresentadas pelo relator em relação ao quadro elborado pelo NDE sem que 62

houvesse consulta aos membros do NDE. O prof. Jarbas informou que tinha prazo até o dia 63

18/07/2024 para enviar à Direção Geral, por isso pediu contribuições para algumas pessoas 64

lotadas no dped  sobre as demandas contidas no quadro 2 para conseguir concluir o documento 65

e enviar à Direção Geral e posteiormente submeter a análise do pleno. Após ter feito este 66

encaminhamento foi  informado pela Direção Geral da prorrogação do prazo até a data da 67

reunião do pleno, por isso não fez a consulta a época ao NDE pela exiguidade de tempo,mas 68

sem intenção alguma de desconsiderar ou desprestigiar o árduo trabalho realizado pelos 69

membros do NDE, mas sim  com intenção de aprovar a demanda em tempo hábil. A chefia neste 70

sentido pediu desculpas pelo encaminhamento realizado. Esclarecida a questão acima e 71

terminadas as discussões sobre a matéria ficou definido pelo Pleno o retorno do documento ao 72

NDE para os ajustes sugeridos e que a chefia faria aprovação ad referendum, pois não é 73

possível aguardar a próxima reunião. Em votação, aprovado por unanimidade. O prof. 74

Jarbas pediu ao relator que encaminhe o processo com as sugestões, juntamente com o voto, 75

à secretaria dos departamentos para proceder envio aos membros do NDE para realizar os 76

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

H
27

Q
Z

80
.

33

Departamento de Pedagogia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ajustes e posterior aprovação ad referendum da chefia. 3.2 Processo UDESC 00029552/2024. 77

Interessado/a: Prof. Jarbas José Cardoso. Assunto: Relatórios Finais de Monitoria 2024-1 - 78

DPED. Relator/a: Prof. Francisco Canella. O relator apresentou parecer favorável aos relatórios 79

de monitoria inclusos no processo: dos profesores Gabriel, Josa, Alba e Adilson. Em discussão, 80

não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 Processo UDESC 81

00031205/2024. Interessado/a: Prof. Lidnei Ventura. Assunto: Solicitação de Progressão para a 82

Classe de Professor Associado. Relator/a: Profa. Luciane Mulazani. A relatora justificou 83

ausência mas enviou o parecer. Lido pela profa. Mariléia. Parecer favorável à aprovação. Em 84

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 85

UDESC 00032118/2024. Interessado/a: Profa. Roselaine Ripa. Assunto: Solicitação de 86

credenciamento em disciplinas no Curso de Pedagogia (FAED). Relator/a: Profa. Martha 87

Kaschny Borges. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não 88

houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.5 Processo UDESC 89

00032970/2024. Interessado/a: Profa. Josa Coelho da Silva Irigoite. Assunto: Projeto de 90

monitora para o semestre 2024.2 (voluntária). Relator/a: Profa. Geysa Spitz Alcoforado de 91

Abreu. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 92

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.6 Processo UDESC 93

00032482/2024. Interessado/a: Profa. Mariléia Maria da Silva. Assunto: Solicitação de 94

credenciamento docente. Relator/a: Profa. Alba Regina Batisti de Souza. A relatora justificou 95

ausência mas enviou o parecer. Lido pela secretária. Parecer favorável à aprovação. Em 96

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.7 Processo 97

UDESC 00032082/2024. Interessado/a: Prof. Lidnei Ventura. Assunto: Solicitação de 98

Credenciamento de Docente no Curso de Pedagogia. Relator/a: Profa. Alba Regina Batisti de 99

Souza. A relatora justificou ausência mas enviou o parecer. Lido pela secretária. Parecer 100

favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por 101

unanimidade. 3.8 Processo UDESC 00032322/2024. Interessado/a: Profa. Raquel Fröhlich. 102

Assunto: Solicitação de afastamento para participação em evento - X CONEDU, de 19 a 21 de 103

setembro de 2024, em Fortaleza/CE. Relator/a: Prof. Jarbas José Cardoso. O relator apresentou 104

parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, 105

aprovado por unanimidade. 3.9 Documento UDESC 00031969/2024. Interessado/a: Profa. 106

Geysa Spitz A. de Abreu. Assunto: Solicita ônibus para realização de visita técnica/viagem de 107

estudos à Curitiba, no dia 10 de setembro de 2024. Relator/a: Prof. Jarbas José Cardoso. O 108

relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 109

votação, aprovado por unanimidade. 3.10 Processo UDESC 00033007/2024. Interessado/a: 110

Prof. Adilson de Ângelo Lopes Francisco. Assunto: Solicito transporte para atividade no âmbito 111

da disciplina de Estágio Curricular Supervisionado. Relator/a: Prof. Jarbas José Cardoso. O 112

relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 113

votação, aprovado por unanimidade. 3.11 Documento UDESC 00031440/2024. 114

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

H
27

Q
Z

80
.

34

Departamento de Pedagogia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Interessado/a: Prof. Celso João Carminati. Assunto: afastamento com ônus à UDESC para 115

participar de reuniões do Grupo de Trabalho da Cátedra UNESCO de Estudos Globais - 116

Universidade Aberta de Portugal/Centro de Ciências Humanas e da Educação/UDESC, entre 117

os dias 31/08/24 e 08/09/2024, em Portugal. Relator/a: Prof. Jarbas José Cardoso. O relator 118

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 119

votação, aprovado por unanimidade. 3.12 Homologação. Processo UDESC 00033236/2024. 120

Interessado/a: Prof. Ivan Penteado Dourado. Assunto: Solicitação de oficialização de aceite de 121

orientação TCC Estudante Ariana Luz Maciel. Homologado. 3.13 [Inclusão de pauta] 122

Processo UDESC 00034247/2024. Interessado: Prof. Adilson de Ângelo Lopes Francisco. 123

Assunto: Solicitação de recursos financeiros do DPED para participação discente em evento 124

científico. Relator/a: Profa. Geysa Spitz Alcoforado de Abreu. A relatora apresentou parecer 125

favorável à aprovação. Em discussão, o prof. Adilson esclareceu que não enviou o processo 126

antes dessa reunião pois os estudantes estavam pleiteando recursos externos e que a 127

representante discente Valentina esta enviando trabalho para esse evento. A profa. Geysa 128

detsacou que a discente fez um excelente trabalho na creche, durante o estágio. Em votação, 129

aprovado por unanimidade. 4 Comunicações. 4.1 1 O prof. Adilson comunicou que o XII 130

Coloquio de Diálogos Freireanos contará, esse ano, com uma oficina no Colégio Aplicação, com 131

temática do encontro educação popular e infância, atividade com disciplinas de estágio II e III e 132

outras atividades; 4 conferências com professores convidados de outras Universidades e 1 133

doutorando; e conviou a todos para o evento, no dia 2 de setembro. 4.2 A representante discente 134

Valentina divulgou eventos programados pelos estudantes, que incluem oficinas e forró à noite, 135

na quinta-feira (15). 4.3 A profa. Mariléia convidou os associados da APRUDESC a participarem 136

da Assembleia no dia 22 de agosto final da tarde, programação no site do sindicato. 4.3 A profa. 137

Roselaine comunicou que a programação da Semana Acadêmica está em contrução conjunta 138

com estudantes, com confirmação que acontecerá de 14 a 18 de outubro de 2024 e que hoje, 139

na reunião com a Comissão de Ensino, encaminhará a proposta. Nada mais havendo a tratar, 140

às 16h10 o prof. Jarbas agradeceu a presença de todos/as e encerrou a reunião da qual eu, 141

Fernanda Medeiros, técnica universitária da Secretaria dos Departamentos, redigi a presente 142

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. 143

Florianópolis, 13 de agosto de 2024. 144

 145

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

H
27

Q
Z

80
.

35

Assinaturas do documento

Código para verificação: OH27QZ80

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 12/09/2024 às 15:46:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

MARTHA KASCHNY BORGES (CPF: 363.XXX.710-XX) em 12/09/2024 às 16:01:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/09/2020 - 15:53:49 e válido até 15/09/2120 - 15:53:49.

(Assinatura do sistema)

ADILSON DE ANGELO LOPES FRANCISCO (CPF: 896.XXX.097-XX) em 12/09/2024 às 16:39:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:41 e válido até 30/03/2118 - 12:37:41.

(Assinatura do sistema)

SAMIRA DE MORAES MAIA VIGANO (CPF: 676.XXX.640-XX) em 13/09/2024 às 12:44:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/05/2022 - 15:40:16 e válido até 02/05/2122 - 15:40:16.

(Assinatura do sistema)

GEYSA SPITZ ALCOFORADO DE ABREU (CPF: 716.XXX.249-XX) em 14/09/2024 às 11:47:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:58 e válido até 30/03/2118 - 12:39:58.

(Assinatura do sistema)

DAVI HENRIQUE CORREIA DE CODES (CPF: 041.XXX.235-XX) em 16/09/2024 às 17:10:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2024 - 12:02:33 e válido até 14/03/2124 - 12:02:33.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 17/09/2024 às 09:33:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

GABRIEL TORELLY FRAGA CORREA DA CUNHA (CPF: 434.XXX.790-XX) em 18/09/2024 às 13:00:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2023 - 12:03:30 e válido até 15/05/2123 - 12:03:30.

(Assinatura do sistema)

MARILEIA MARIA DA SILVA (CPF: 812.XXX.609-XX) em 18/09/2024 às 19:19:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:57 e válido até 30/03/2118 - 12:43:57.

(Assinatura do sistema)

DANIEL KERRY DOS SANTOS (CPF: 340.XXX.348-XX) em 24/09/2024 às 14:29:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2024 - 13:04:51 e válido até 26/02/2124 - 13:04:51.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FRANCISCO CANELLA (CPF: 430.XXX.930-XX) em 24/09/2024 às 15:06:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:11 e válido até 30/03/2118 - 12:40:11.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 25/09/2024 às 07:33:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

JOSA COELHO DA SILVA em 26/09/2024 às 19:38:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:35 e válido até 30/03/2118 - 12:42:35.

(Assinatura do sistema)

JARBAS JOSE CARDOSO (CPF: 224.XXX.349-XX) em 30/10/2024 às 09:34:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:57 e válido até 30/03/2118 - 12:36:57.

(Assinatura do sistema)

ALINE HELENA MAFRA REBELO (CPF: 064.XXX.979-XX) em 06/11/2024 às 09:50:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/10/2019 - 15:09:46 e válido até 17/10/2119 - 15:09:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA4NDlfMzA4ODhfMjAyNF9PSDI3UVo4MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030849/2024 e o código
OH27QZ80 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.